РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.05.2024 г. № 239 _________
с. Мамоны

О выполнении мероприятий в период действия «Особого противопожарного режима» на территории Мамонского муниципального образования

В связи с наступлением периода пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Мамонского муниципального образования в соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с пунктом 9 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Закона  Иркутской области от 7 октября 2008г № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 25 апреля 2024г № 315-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима»,  руководствуясь ст. ст. 6, 37  Устава Мамонского муниципального образования, администрация Мамонского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 08.00 часов 3 мая 2024 г до 08.00 часов 17 июня 2024 г особый противопожарный режим на территории Мамонского муниципального образования.
2. Утвердить состав постоянно действующей оперативной группы по координации действий, сил и средств, на период установления особого противопожарного режима. (Приложение 1).
3. Утвердить состав мобильной бригады (Приложение 2).
4. Мобильной бригаде организовать работу по обследованию мест проживания многодетных семей, находящихся в социально опасном положении, одиноких пенсионеров, инвалидов, а также граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, проведению с указанными категориями граждан инструктажей по пожарной безопасности, раздаче памяток о мерах пожарной безопасности, недопущению захламления горючими веществами и отходами территории.
5. Утвердить состав патрульной группы для патрулирования территории Мамонского муниципального образования с целью контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, противопожарной профилактике и пропаганде, а также мероприятиям по тушению пожаров (Приложение 3).
6. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:
6.1. запрет на территории Мамонского муниципального образования, дачных, садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ разведение костров, выжигание сухой растительности, разжигание мусора, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях;
6.2. приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, либо в помещениях для оказания услуг общественного питания, а также в зонах для приготовления и приема пищи, предусмотренных в палаточных лагерях;
6.3. при наступлении III класса и выше пожарной опасности запрет на посещение гражданами лесов;
6.4. введение ограничений охоты в охотничьих угодьях в лесах, а также ограничений на рыболовство на территориях, граничащих с землями сельскохозяйственного назначения, лесничествами (лесопарками), а также на водоемах, расположенных в районах с торфяными почвами.
7. Ведущему специалисту технического сектора Соловей Н.Г.:
7.1. провести работу по обновлению минерализованных полос и противопожарных расстояний в населённых пунктах, граничащих с лесным массивом;
7.2. провести проверку исправности пожарных гидрантов, кранов, водоемов, пожарных резервуарах, расположенных на территории Мамонского муниципального образования;
7.3. обеспечить доступность подъезда пожарной техники и забора воды из источников пожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов;
7.4. провести проверку готовности систем оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
7.5. обеспечить в течение всего пожароопасного периода на территории Мамонского муниципального образования регулярную уборку мусора и скос травы, сухостойных деревьев и кустарников;
7.6. обеспечить проведение мероприятий по выявлению мест несанкционированного размещения отходов производства и потребления и их ликвидации, а также пресечение деятельности лиц, их разместивших;
7.7. ежедневное информирование населения о действии на территории Мамонского муниципального образования особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности и оперативной обстановке, связанной с прохождением пожароопасного сезона, с задействованием всех систем оповещения;
7.8. обеспечить готовность пункта временного размещения людей;
7.9. организовать к привлечению в установленном порядке к профилактической работе и патрулированию представителей добровольной пожарной дружины Мамонского муниципального образования.
8. Добровольной пожарной дружине Мамонского муниципального образования привести в соответствия пожарный инвентарь.
9. Добровольной пожарной дружине Мамонского муниципального образования в случае горения сухой растительности принять меры по локализации очагов и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
10. Ведущему специалисту по социальному вопросу социального сектора Кравцовой Е.Г. на период действия особого противопожарного режима в срок до 12 мая 2024 г разработать график посещения многодетных, неблагополучных семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, граждан склонных к употреблению спиртных напитков.
11. Опубликовать настоящее постановление на сайте www.mamonskoe-mo.ru;
12. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мамонского
муниципального образования                                                          Д.А. Степанов

   Утверждено
постановлением администрации
Мамонского муниципального образования
от 08.05.2024 г.  № 239

Состав постоянно действующей оперативной группы
по координации действий, сил и средств, на период установления
 особого противопожарного режима

	№ п/п

Должность Ф.И.О.
	Телефон

	1
	Глава Мамонского муниципального образования – Степанов Дмитрий Анатольевич
	8(3952)436764

	2
	Заместитель Главы Мамонского муниципального образования – Речицкий Александр Геннадьевич
	8(3952)436766

	3
	Ведущий специалист технического сектора– Соловей Наталья Геннадьевна
	8(3952)436766

	4
	Ведущий специалист технического сектора - Меркушин Василий Леонидович
	8(3952)436766

	5
	Ведущий специалист по социальным вопросам социального сектора– Кравцова Елена Геннадьевна
	8(3952)436766

                                            Утверждено
постановлением администрации
Мамонского муниципального образования
от 08.05.2024 г. № 239

Состав мобильной бригады

	№ п/п
	Должность Ф.И.О.
	Телефон

	1
	Ведущий специалист технического сектора– Соловей Наталья Геннадьевна
	8(3952)436766

	2
	Ведущий специалист технического сектора - Меркушин Василий Леонидович
	8(3952)436766

	3
	Ведущий специалист по социальным вопросам социального сектора– Кравцова Елена Геннадьевна
	8(3952)436766

Утверждено
постановлением администрации
Мамонского муниципального образования
от 08.05.2024 г. № 239

Состав патрульной группы для патрулирования территории
 Мамонского муниципального образования с целью контроля
за соблюдением требований пожарной безопасности, противопожарной профилактике и пропаганде, а также мероприятиям по тушению пожаров

	№ п/п
	Должность Ф.И.О.
	Территория патрулирования

	1
	Ведущий инженер технического сектора  Соловей Н.Г.
	территория Мамонского муниципального образования

	2
	Добровольный пожарный дружинник Мамонского муниципального образования Меркушин В.Л.
	с.Мамоны

	3
	Добровольный пожарный дружинник Мамонского муниципального образования Меркушин Р.Л.
	с.Мамоны

	4
	Добровольный пожарный дружинник Мамонского муниципального образования Афраймович С.В.
	с.Мамоны, мкр. Южный

	5
	Добровольный пожарный дружинник Мамонского муниципального образования Красинский В.В.
	с.Мамоны, мкр.Западный

	6
	Добровольный пожарный дружинник Мамонского муниципального образования Шаповалов В.В.
	з.Вдовина